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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řízení oběţného majetku se zaměřením na

pohledávky a zásoby. V teoretické části je charakteristika oběţného majetku. Pozornost je

věnována zejména efektivním moţnostem řízení zásob a pohledávek.

Praktická část bakalářské práce znázorňuje současný stav zásob a pohledávek ve firmě XY

s uvedením stávajících problémů, jeţ souvisejí s oběţným majetkem. Dále jsou zde

analyzovány zásoby a pohledávky s vyuţitím ukazatelů finanční analýzy. V závěrečné

části jsou obsaţeny návrhy vedoucí ke zlepšení řízení zásob a pohledávek ve firmě XY.

Klíčová slova: oběţný majetek, zásoby, pohledávky, řízení zásob, řízení pohledávek,

analýza zásob, analýza pohledávek

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of management of current assets with an emphasis

on receivables and inventory. In the theoretical part the characteristics of current assets is

described. The attention is paid especially to the effective possibilities of management of

inventory and receivables.

The practical part of the bachelor thesis represents the current situation of inventory and

receivables in the firm XY with description of actual problems relating to current assets.

Further inventory and receivables are analyzed here by using financial analysis indicators.

In the final part suggestions leading to the improvement of the management of inventory

and receivables in the firm XY are included.

Keywords: current assets, inventory, receivables, management of inventory, management

of receivables, inventory analysis, receivables analysis
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ÚVOD

Oběţný majetek představuje významnou část aktiv kaţdého podniku bez ohledu na jeho

organizační strukturu, velikost, právní formu podnikání, druh ekonomické činnosti,

finanční podmínky aj. předpoklady hospodaření. Avšak tyto faktory mají vliv na strukturu,

velikost a jiné stránky oběţného majetku.

Pro správný chod firmy je důleţité udrţovat zásoby v takové výši, aby zajistily plynulý

chod firmy a zbytečně nevázaly finanční prostředky, které jsou potřeba i v jiných

činnostech daného podniku. Celková velikost potřebného oběţného majetku souvisí

i s potřebou kapitálu pro jeho krytí. Proto se v kaţdé firmě musí provádět činnosti

zabezpečující optimální hospodaření s oběţným majetkem. Tyto činnosti se souhrnně

označují jako řízení oběţného majetku.

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou řízení oběţného majetku se zaměřením

na zásoby a pohledávky. Teoretická část charakterizuje oběţný majetek v podniku

s důrazem na zásoby a pohledávky. Větší pozornost je zde věnována zejména efektivním

moţnostem řízení zásob a pohledávek.

Řízení zásob obsahuje vysvětlení, které čtenáři poskytne důvody řízení zásob. Je zde

popsána nezávislá a závislá poptávka, ukazatelé obrátky zásob a doba obratu zásob.

Následně je popisováno řízení zásob pomocí norem, jsou zde naznačeny globální normy

a příčiny vzniku nadnormativních zásob. K efektivním metodám řízení zásob jsou uvedeny

metoda ABC a metoda Just in Time.

Řízení pohledávek obsahuje hlavní účely řízení pohledávek. Je zde poukázáno na dva

rozměry řízení pohledávek, jako je prevence a vymáhání. Následují způsoby řízení

pohledávek, mezi které patří zejména volba podmínek prodeje, vyuţívání skonta, zajištění

pohledávek, obstarávání informací o odběratelích, analýza pohledávek, inkasní politika

a soudní řízení pohledávek.

Praktická část vychází z teoretické části, charakterizuje stavební firmu XY, s. r. o.

a popisuje současný stav zásob a pohledávek v této firmě. Na základě analýzy současného

stavu zásob a pohledávek ve firmě XY, s. r. o. jsou zde uvedeny problémy související

s touto tématikou. V souvislosti s řízením zásob jsou zde pouţity ukazatelé finanční

analýzy, jako ukazatelé aktivity, likvidity, a také vertikální analýza oběţného majetku.

Dále je zde analyzováno hodnocení zásob a dodavatelů zásob, kde je pouţito i metody
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ABC. Řízení pohledávek ve firmě XY, s. r. o. je zaměřeno na prevenci a vymáhání

s uvedením konkrétních případů, které se ve firmě vyskytují. Následně je provedeno

hodnocení aktivity v souvislosti s pohledávkami a rozbor pohledávek dle rozmezí

splatnosti. V závěru mé práce jsou uvedeny návrhy vedoucí ke zlepšení řízení zásob

a pohledávek ve firmě XY, s. r. o.

Hlavním cílem této bakalářské práce je nalezení problémů souvisejících s řízením zásob

a pohledávek ve firmě XY, s. r. o. a vytvoření návrhů vedoucích ke zlepšením týkajících se

řízení pohledávek a zásob v této firmě.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBĚŢNÝ MAJETEK

Oběţný majetek je přítomen v kaţdém podniku v různých podobách. Ve věcné podobě

jako zásoby materiálu, zásoby rozpracované výroby a zásoby hotových výrobků.

V peněţní podobě se setkáme s oběţným majetkem ve formě peněz v pokladně a na účtech

v bance, ve formě pohledávek (převáţně z obchodního styku, tj. dosud neuhrazené faktury,

které podnik vystavil svým odběratelům, dále se jedná o ostatní pohledávky, např. vůči

finančnímu úřadu, vůči svým zaměstnancům nebo jiným osobám), krátkodobého

finančního majetku (např. majetkové cenné papíry splatné nebo určené k prodeji do

jednoho roku, dluţné cenné papíry drţené za účelem obchodování s nimi) aj.

Oběţný majetek mění své sloţení v různých časových intervalech. Sloţení oběţného

majetku se nazývá struktura oběţného majetku, která vyjadřuje kvantitativní poměry mezi

jednotlivými sloţkami oběţného majetku. Tato struktura oběţného majetku se měří

procentními podíly jednotlivých sloţek oběţného majetku na jeho celkové hodnotě.

Oběţný majetek je neustále v pohybu. Jedna forma oběţného majetku přechází v jinou (za

peníze jsou nakoupeny suroviny, ty se změní v nedokončené výrobky, ty v hotové

výrobky, hotové výrobky v pohledávky, pohledávky v peníze na bankovních účtech nebo

na hotové peníze). Oběţný majetek se obrací velmi rychle. Doba jednoho oběhu je kratší

neţ jeden rok. Zpravidla je uskutečněno více oběhových cyklů v rámci jednoho roku.

Oproti tomu dlouhodobý majetek má velice pomalý obrat (např. budovy se „obrátí“ jednou

za dvacet, padesát i více let). [1]

Oběţný majetek má tyto všeobecné funkce:

 vnitřní funkce – zabezpečuje hladký koloběh majetku a kapitálu podniku

 vnější funkce – díky oběţnému majetku podniky uskutečňují finanční

a ekonomické vztahy vůči svému okolí (odběratelé, dodavatelé, společníci,

zaměstnanci, věřitelé, stát)

 likvidní funkce – zabezpečuje potřebnou platební schopnost podniku

 rezervní funkce – část oběţného majetku můţeme pouţít jako rezervu na krytí

potenciálních rizik (např. selhání dodavatele materiálu)

 záruční funkce – oběţný majetek slouţí jako zdroj krytí [2]
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1.1 Zásoby

Jednotlivé sloţky zásob a jejich náplň jsou uvedeny v § 9 vyhlášky č. 500/2002 Sb.

v členění rozvahové poloţky C. I Zásoby na materiál, na nedokončenou výrobu

a polotovary, výrobky, zvířata, zboţí, a také zde patří poskytnuté zálohy na zásoby. [3], [4]

1.1.1 Zásoby materiálu

Zásoby materiálu jsou v odstavci 1 výše uvedeného paragrafu dále členěny na jednotlivé

sloţky. Do materiálu se zahrnují všechny předměty, které jsou určené k jednorázové

spotřebě jak ve výrobní, tak i v nevýrobní činnosti a další movité věci s dobou

pouţitelnosti kratší neţ jeden rok bez ohledu na jejich pořizovací cenu. Jedná se zejména

o suroviny, pomocné látky, provozní látky, náhradní díly, obaly, samostatné movité věci

a soubory movitých věcí s dobou pouţitelnosti delší neţ jeden rok, jejichţ cena, dle

ustanovení § 7, odst. 3, písm. b) vyhlášky č. 500/2002 Sb. nepřekračuje výši ocenění pro

dlouhodobý hmotný majetek, kterou si účetní jednotka předem sama stanoví ve své

vnitropodnikové směrnici.

1.1.2 Zásoby nedokončené výroby a polotovarů

Nedokončená výroba a polotovary jsou definovány v § 9 odstavce 2 vyhlášky č. 500/2002


[…]


mandátní smlouvy.

Outsourcingové firmy většinou nabízejí tyto sluţby týkající se řízení pohledávek:

 komplexní převzetí pohledávek

 vyhodnocení bonity pohledávek

 vedení agendy pohledávek

 zastupování klienta v soudním řízení

 zpracování návrhů na řešení pohledávek

 realizace inkasa dle dohody s klientem

 maximální vyuţití všech dostupných prostředků v rámci správy pohledávek

7.2.3 Faktoring

Další neopomenutelnou moţností v rámci řízení pohledávek je faktoring. Je to forma

krátkodobého financování, která je zaloţena na odkupu krátkodobých pohledávek

z obchodního styku před dobou jejich splatnosti. Firma XY, s. r. o. by tak mohla prodat

pohledávky znějící na významné částky faktoringové společnosti.

Nevýhodou by byla faktoringová provize, která činí aţ 3% z pohledávky. Avšak při tomto

financování by pro firmu plynulo plno výhod, jako například zajištění flexibilního

financování obchodů, zvýšení konkurenceschopnosti díky moţnosti prodlouţení splatnosti

vůči zákazníkům, získání příznivějších nákupních podmínek z titulu rychlejšího placení

dodavatelům, sníţení objemu pohledávek po splatnosti, profesionální servis v oblasti

upomínkování aj.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo nalezení problémů souvisejících s řízením zásob

a pohledávek ve firmě XY, s. r. o. a vytvoření návrhů vedoucích ke zlepšením týkajících se

řízení zásob a pohledávek v této firmě.

V teoretické části své bakalářské práce bylo mojí snahou shromáţdit za pomoci odborné

literatury teoretické a metodické poznatky týkající se problematiky oběţného majetku se

zaměřením na zásoby a pohledávky. Větší pozornost jsem věnovala zejména efektivním

moţnostem řízení zásob a pohledávek. Snaţila jsem se poukázat na to, ţe řízení zásob

a pohledávek jsou činnosti, které si zaslouţí velkou pozornost v kaţdém podniku.

V praktické části bakalářské práce jsem charakterizovala stavební firmu XY, s. r. o.

s uvedením SWOT analýzy, ve které jsem zakotvila i mé poznatky z následné analýzy

zásob a pohledávek. V souvislosti s řízením zásob a pohledávek jsem pracovala

i s ukazateli finanční analýzy, jako jsou ukazatelé aktivity, likvidity a také jsem provedla

vertikální analýzu oběţného majetku. Dále jsem pracovala i s metodou ABC, kde jsem

analyzovala zásoby a následně dodavatele zásob. V souvislosti s řízením pohledávek jsem

uvedla konkrétní případy týkající se prevence a vymáhání pohledávek ve firmě XY, s. r. o.,

dále jsem udělala rozbor pohledávek dle rozmezí splatnosti ke konci hospodářských roků

2008–2010, kde jsem i srovnávala platební morálku odběratelů ze soukromého a veřejného

sektoru.

V závěru své práce jsem uvedla návrhy vedoucí ke zlepšení řízení zásob a pohledávek ve

firmě XY, s. r. o. Podkladem pro tato doporučení byla analýza stávajících problémů

v souvislosti s řízením zásob a pohledávek ve firmě XY, s. r. o. Mezi návrhy vedoucí ke

zlepšení řízení zásob jsem uvedla sníţení administrativní náročnosti, stanovení

odpovědných pracovníků v oblasti řízení nedokončené výroby, vznik opatření při selhání

lidského faktoru v oblasti nakupování zásob, finanční motivace zaměstnanců za účelem

sníţení pořizovací ceny zásob.

Mezi návrhy vedoucí ke zlepšení řízení pohledávek jsem uvedla nutnost vytvoření

koordinované evidence pohledávek uvnitř firmy, případně vyuţít sluţeb outsourcingových

nebo faktoringových společností v oblasti řízení pohledávek.

Přála bych si, aby výsledky mé práce byly přínosem pro firmu XY, s. r. o. a poskytly jí

uţitečná doporučení, která bude moci uplatnit ve svém dalším rozvoji.
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RESUMÉ

The main goal of this bachelor thesis is to identify the problems, issues and proposal of

improvements in regards with inventory levels and receivables management in the

company XY, s. r. o.

The first theoretical part is focused on theory and methodology of inventory and

receivables management where I draw from literature and special publications. I am

focusing on various options and the ways of effectiveness management of inventory and

receivables and also demonstrating that inventory and receivables management plays the

key roles in order to cash process.

In the second practical part I have briefly introduced construction company XY, s. r. o.

then I have described strength, weaknesses, opportunities and threats using SWOT analysis

based also on the findings from the practical part. I have analysed current situation of

inventory and receivables management based also on the financial analysis results – mainly

on liquidity, activity indicators. I have carried out vertical analysis of current assets and

analysed its structure. I have also identified the inventory and the suppliers using ABC

method. In regards with accounts receivables management I have pointed out specific

cases of prevention of aging receivables and more efficient collection of receivables in the

company XY, s. r. o. followed by analysis of receivables aging based on due dates for

various customer’s sectors between 2008 – 2010.

In the conclusion of my thesis I am suggesting improvements leading to better inventory

and receivables management in the company XY, s. r. o. based on examination of current

problems and issues. My proposals leading to improvement of current situation are

reduction of administrative demands within the company, identifying and appointing

employees responsible for particular unfinished stages management, examination and

preparation of scenarios in case of human factor error in regards with buying process,

monetary motivation of employees responsible for buying in order to bring the cost of

input down and motivate people to negotiate longer payment terms, creating systematic

evidence of receivables or possibly sell the debt to factor or completely outsource this

activity to external company in order to collect the receivables more efficiently.

I would be very glad to see the results of my work being beneficiary for the company

XY, s. r. o. providing information, findings and recommendations which could be applied

in further grow and development.
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