HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Jana Kutrová

Téma BP: Problematika řízení oběžného majetku ve firmě XY s důrazem na pohledávky a zásoby

Akademický rok: 2010 / 2011

Vedoucí BP*: Ing. Petra Brázdilová

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 7/6=1,17

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou řízení oběžného majetku se zaměřením na pohledávky a zásoby. Hlavním cílem práce bylo navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení situace v oblasti řízení zásob a pohledávek. Firma požadovala zůstat v anonymitě.

Teoretická část se zaměřila na oběžný majetek, jeho charakteristiku a jeho řízení.

Praktická část obecně charakterizuje firmu, včetně SWOT analýzy. Dále studentka zaměřila svoji pozornost na oblast zásob a provedla analýzu současného stavu – oceňování, ukazatelé, dodavatelé. V další části je analyzován současný stav pohledávek – oblast prevence, vymáhání a analýzy. Poslední část je věnována návrhům, které by mohly vést ke zlepšení situace v oblasti řízení zásob a pohledávek.

Studentce se v práci podařilo odhalit základní problémy firmy v oblasti zásob a pohledávek a navrhnout opatření, která by současný stav mohla zlepšit.

Doplňující dotazy:

1. Z jakého důvodu nejsou v ukazatelích likvidity zahrnuty krátkodobé úvěry?

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího